
 

 

Comune di Stazzano 

Provincia di Alessandria 

 

 
Piazza Risorgimento n.6 Tel. 014365303 Fax 014362890 P.I. 00465090066  E-Mail: info@comune.stazzano.al.it 

PEC: protocollo@pec.comune.stazzano.al.it 

 
 

 
 
 

            COPIA 

     

N.  3   

Data 18.05.2023   

 

OGGETTO 
  APPROVAZIONE TARIFFE TARI ANNO 2023                   
 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno  diciotto, del mese di  maggio, alle ore  18:30, nella residenza 

comunale, in apposita sala, regolarmente convocati in sessione   di prima convocazione, all’appello 

nominale risultano i Signori consiglieri: 

 

 

N. 

 

Cognome e Nome Presenti/Assenti N. Cognome e Nome Presenti/Assenti 

1  BAGNASCO PIERPAOLO  Presente 7  REBUFFO ROBERTO  Presente 

2  CASONATO FLAVIO  Presente 8  MONTESSORO 

ALESSIA 

 Assente 

3  RODRIGO DANIELA  Presente 9  SPROCATO BARBARA  Presente 

4  MERLASSINO LUIGI Presente  10  LASAGNA CAMILLA Assente  

5  ZERBINATI ENRICO  Assente 11  MORANDO MATTEO Presente 

6  GATTI MARCO Presente       

 

Fra gli assenti sono giustificati i Signori consiglieri Zerbinati Enrico, Montessoro Alessia e Lasagna 

Camilla. 

Presiede il Sig.  BAGNASCO PIERPAOLO, nella sua qualità di presidente. 

Partecipa alla seduta la dott.ssa  Roberta Nobile, Segretario comunale, anche con funzioni di 

verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, essendo presenti n.  8  consiglieri su n.11   consiglieri in 

carica, dichiara aperta la seduta. 

Il Presidente, quindi, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno. 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 



 

 

 

 

 

Il CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

VISTA la legge di stabilità 2014 (Legge n. 147 del 27 dicembre 2013), la quale ai commi da 639 a 

731 dell’articolo unico, ha istituito l’Imposta Unica Comunale la quale si compone di IMU (per la 

componente patrimoniale), TARI e TASI (per la componente riferita ai servizi); 

 

ATTESO che l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza 

dal 2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 

 

RICHIAMATI in particolare i commi da 641 a 668 dell’articolo 1 della legge n. 147/2013, i quali 

contengono la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI); 

 

VISTO il Regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti, approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 29 in data 30 settembre 2014, il quale, all’art. 10, demanda al Consiglio 

Comunale l’approvazione delle tariffe sulla base del Piano finanziario; 

 

RICORDATO che gli enti, nella determinazione delle tariffe, hanno l’obbligo di assicurare 

l’integrale copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti; 

 

VISTO l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha attribuito all’Autorità di 

Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in 

materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei 

corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di 

gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei 

capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio « chi inquina paga »; 

 

VISTA in particolare la deliberazione dell’ARERA n. 363/2021 del 03.08.2021 con la quale 

l'Autorità ha definito i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del 

servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2022-2025; 

 

RICHIAMATO in particolare l’art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019, il quale disciplina la 

procedura di approvazione del Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, prevedendo in 

particolare che il piano deve essere validato dall’Ente territorialmente competente o da un soggetto 

dotato di adeguati profili di terzietà rispetto al gestore del servizio rifiuti e rimette all’ARERA il 

compito di approvare il predetto Piano Finanziario, dopo che l’Ente territorialmente competente ha 

assunto le pertinenti determinazioni; 

 

VISTO il Piano finanziario relativo ai costi di gestione del servizio rifiuti, predisposto ai sensi della 

delibera ARERA n. 363/2021 e validato dal CSR, ente territorialmente competente in data 

23.05.2022 ed approvato dal CdA in data 24.05.2022 con provvedimento n. 23, dal quale emergono 

costi complessivi lordi per l’anno 2023 di € 433.706,00, così ripartiti: 

 

COSTI FISSI  € 110.012,00 

COSTI VARIABILI € 323.694,00 

 

ATTESO, ai fini della determinazione delle tariffe, che: 

• le detrazioni da scalare in proporzione dalla parte fissa e dalla parte variabile ammontano 

complessivamente ad € 9.188,00; 



 

 

• le utenze sono state suddivise in domestiche e non domestiche, secondo la classificazione 

approvata con regolamento comunale; 

• la tariffa è composta da una quota determinata in relazione alle componenti essenziali del costo 

del servizio di gestione dei rifiuti, riferite in particolare agli investimenti per le opere ed ai 

relativi ammortamenti, e da una quota rapportata alle quantità di rifiuti conferiti, al servizio 

fornito e all'entità dei costi di gestione, in modo che sia assicurata la copertura integrale dei costi 

di investimento e di esercizio; 

• la tariffa è commisurata alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di 

superficie, in relazione agli usi e alla tipologia di attività; 

 

VISTO in particolare il Piano Economico Finanziario per la determinazione delle tariffe TARI 

(allegato A); 

 

VISTE le tariffe per il pagamento della tassa sui rifiuti dell’anno 2023, determinate sulla base dei 

coefficienti di produzione quali-quantitativa dei rifiuti che si allegano al presente provvedimento 

sotto le lettere B) e C) quale parte integrante e sostanziale; 

 

RICHIAMATI: 

• l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, 

comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per 

deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale 

comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le 

tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione; 

• l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il 

quale dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 

competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 

previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio 

purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di 

riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 

aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

• l’articolo 3 comma 5 – sexiesdecies del D.L. 228 del 30.12.2021, il quale ha ulteriormente 

differito al 31.05.2022 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024; 

 

RICHIAMATI infine l’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito 

in legge n. 214/2011, il quale testualmente recita: 

“15. A decorrere  dall'anno  di  imposta  2020,  tutte  le  delibere regolamentari e  tariffarie  

relative  alle  entrate  tributarie  dei comuni sono inviate al Ministero  dell'economia  e  delle  

finanze  - Dipartimento  delle  finanze,  esclusivamente  per  via   telematica, mediante inserimento 

del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del  federalismo  fiscale,  per  la  

pubblicazione  nel  sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del  decreto  legislativo 28 

settembre 1998, n. 360. Per le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie 

delle province e delle città metropolitane, la disposizione del primo periodo si applica a decorrere 

dall'anno di imposta 2021.”  

e il successivo comma 15-ter che così dispone:  

“A decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali 

diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone 

fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) 

acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a condizione 

che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si 

riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 entro il 

termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno. I versamenti dei tributi diversi dall'imposta di 

soggiorno, dall'addizionale comunale all'IRPEF, dall'IMU e dalla TASI la cui scadenza è fissata 



 

 

dal comune prima del 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti 

applicabili per l'anno precedente. I versamenti dei medesimi tributi la cui scadenza è fissata dal 

comune in data successiva al 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli 

atti pubblicati entro il 28 ottobre, a saldo dell'imposta dovuta per l'intero anno, con eventuale 

conguaglio su quanto già versato. In caso di mancata pubblicazione entro il termine del 28 ottobre, 

si applicano gli atti adottati per l'anno precedente”; 

 

ESEGUITO integrale richiamo alla programmazione dell’ente, come analiticamente illustrata nel 

Documento Unico di Programmazione semplificato 2023/2025; 

 

VISTO l’art. 3, comma 5-quinquies, D.L. 228/2021, come modificato dall’articolo 43 del D.L. 

17/2022, secondo il quale il termine ordinario per approvare tariffe e regolamenti Tari è fissato al 30 

aprile dell’anno di riferimento, salvo il caso in cui il termine di approvazione del bilancio di 

previsione sia stato fissato ad una data successiva al 30 aprile: nel qual caso anche il termine per 

l’approvazione delle tariffe e del regolamento Tari coincide con quello fissato per l’approvazione 

del bilancio; 

 

VISTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 19 aprile 2023 è stato disposto il 

differimento al 31 maggio 2023 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 

2023/2025; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, formulati, a mente dell'art. 49 del 

D.Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile dei servizi finanziari; 

 

Con il seguente esito della votazione espressa nelle forme di legge: 

Consiglieri presenti n.  8 

Voti favorevoli n.  8 

Voti contrari  n.  0 

Astenuti  n.  0 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

 

 

) Di prendere atto del piano finanziario allegato alla presente sotto la lettera A) approvando le 

tariffe TARI relative alle utenze domestiche e non domestiche che si allegano alla presente sotto 

le lettere B) e C) quale parte integrante e sostanziale. 

 

) Di dare atto che viene assicurata la copertura integrale dei costi del servizio di gestione dei 

rifiuti; 

 

) Di confermare i seguenti termini di pagamento della TARI, per anno d’imposta 2023: 

- prima rata/rata unica: 15/09/2023 

- seconda rata saldo: 30/11/2023 

 

) Di dare atto che si conferma che anche per l'anno 2023 l'aliquota per il Tributo Ambientale (Tefa) 

del 5%. 

 



 

 

Successivamente, con separata votazione favorevole unanime espressa nelle forme di legge, la 

presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
******** 

 

 

 

 

Approvato e sottoscritto 

 

   Il Presidente   Il Segretario Comunale 

          F.to Bagnasco Pierpaolo F.to Dott.ssa Roberta Nobile 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       PEF 2022 - 2025

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi dell’attività di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani indifferenziati   CRT 61.450                              -                                   61.450                              61.389                              -                                   61.389                              61.389                              -                                   61.389                              61.389                              -                                   61.389                              

Costi dell’attività di trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani   CTS -                                   136.622                            136.622                            -                                   136.486                            136.486                            -                                   136.486                            136.486                            -                                   136.486                            136.486                            

Costi dell’attività di trattamento e recupero dei rifiuti urbani   CTR -                                   37.094                              37.094                              -                                   37.057                              37.057                              -                                   37.057                              37.057                              -                                   37.057                              37.057                              

Costi dell’attività di raccolta e trasporto delle frazioni differenziate   CRD 39.520                              -                                   39.520                              39.480                              -                                   39.480                              39.480                              -                                   39.480                              39.480                              -                                   39.480                              

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO
EXP

116,TV -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ
EXP

TV 1.909                                -                                   1.909                                1.909                                -                                   1.909                                1.909                                -                                   1.909                                1.909                                -                                   1.909                                

Costi operativi incentivanti variabili di cui all'articolo 9.3 del MTR-2   COI
EXP

TV 29.921                              -                                   29.921                              29.921                              -                                   29.921                              29.921                              -                                   29.921                              29.921                              -                                   29.921                              

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti   AR -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Fattore di Sharing   b 1                                       0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing   b(AR) -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dai sistemi collettivi di compliance   AR sc -                                   9.940                                9.940                                -                                   9.930                                9.930                                -                                   9.930                                9.930                                -                                   9.930                                9.930                                

Fattore di Sharing    ω 0,40                                  0,40                                  0,40 0,40                                  0,40                                  0,40 0,40                                  0,40                                  0,40 0,40                                  0,40                                  0,40

Fattore di Sharing    b(1+ω) 0,84                                  0,84                                  0,84 0,84                                  0,84                                  0,84 0,84                                  0,84                                  0,84 0,84                                  0,84                                  0,84

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal dai sistemi collettivi di compliance dopo sharing   b(1+ω)AR sc -                                   8.349                                8.349                                -                                   8.341                                8.341                                -                                   8.341                                8.341                                -                                   8.341                                8.341                                

Componente a conguaglio relativa ai costi variabili    RCtot TV -                                   3.645                                3.645                                -                                   3.645                                3.645                                -                                   3.592-                                3.592-                                -                                   5.428-                                5.428-                                

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE VARIABILE 30.232                              30.232                              30.232                              30.232                              30.232                              30.232                              30.232                              30.232                              

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE VARIABILE -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

∑TVa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 132.799                           199.245                           332.044                           132.698                           199.080                           331.778                           132.698                           191.843                           324.541                           132.698                           190.006                           322.705                           

Costi dell’attività di spazzamento e di lavaggio   CSL 10.092                              6.414                                16.506                              10.081                              6.408                                16.489                              10.081                              6.408                                16.489                              10.081                              6.408                                16.489                              

                    Costi per l’attività di gestione delle tariffe e dei rapporti con gli utenti   CARC -                                   16.647                              16.647                              -                                   16.630                              16.630                              -                                   16.630                              16.630                              -                                   16.630                              16.630                              

                    Costi generali di gestione   CGG 28.261                              2.692                                30.953                              28.232                              2.689                                30.922                              28.232                              2.689                                30.922                              28.232                              2.689                                30.922                              

                    Costi relativi alla quota di crediti inesigibili    CCD -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

                    Altri costi   CO AL 42                                     -                                   42                                     42                                     -                                   42                                     42                                     -                                   42                                     42                                     -                                   42                                     

Costi comuni   CC 28.303                              19.339                              47.642                              28.274                              19.320                              47.594                              28.274                              19.320                              47.594                              28.274                              19.320                              47.594                              

                  Ammortamenti   Amm 12.511                              -                                   12.511                              16.980                              -                                   16.980                              20.503                              -                                   20.503                              35.979                              -                                   35.979                              

                  Accantonamenti   Acc -                                   8.714                                8.714                                -                                   8.705                                8.705                                -                                   8.705                                8.705                                -                                   8.705                                8.705                                

                        - di cui costi di gestione post-operativa delle discariche -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

                        - di cui per crediti -                                   8.714                                8.714                                -                                   8.705                                8.705                                -                                   8.705                                8.705                                -                                   8.705                                8.705                                

                        - di cui per rischi e oneri previsti da normativa di settore e/o dal contratto di affidamento -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

                        - di cui per altri non in eccesso rispetto a norme tributarie -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

               Remunerazione del capitale investito netto   R 5.159                                1.037                                6.197                                7.364                                1.036                                8.401                                8.251                                1.036                                9.288                                16.520                              1.036                                17.556                              

               Remunerazione delle immobilizzazioni in corso   R LIC -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

               Costi d'uso del capitale di cui all'art. 13.11 del MTR-2    CK proprietari -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Costi d'uso del capitale   CK 17.670                              9.751                                27.422                              24.345                              9.741                                34.086                              28.754                              9.741                                38.496                              52.499                              9.741                                62.240                              

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO
EXP

116,TF -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ
EXP

TF 1.909                                -                                   1.909                                1.909                                -                                   1.909                                1.909                                -                                   1.909                                1.909                                -                                   1.909                                

Costi operativi incentivanti fissi di cui all'articolo 8 del MTR   COI
EXP

TF 12.823                              -                                   12.823                              12.823                              -                                   12.823                              12.823                              -                                   12.823                              12.823                              -                                   12.823                              

Componente a conguaglio relativa ai costi fissi   RC TF -                                   3.171-                                3.171-                                -                                   3.171-                                3.171-                                -                                   3.287                                3.287                                -                                   4.844                                4.844                                

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE FISSA 1.386                                1.386                                1.386                                1.386                                1.386                                1.386                                1.386                                1.386                                

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE FISSA -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

∑TFa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 70.796                             33.719                             104.516                           77.432                             33.684                             111.116                           81.842                             40.143                             121.985                           105.587                           41.699                             147.286                           

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    prima delle detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 203.596                           232.964                           436.560                           210.131                           232.763                           442.894                           214.541                           231.985                           446.526                           238.285                           231.706                           469.991                           

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 203.596                           232.964                           436.560                           210.131                           232.763                           442.894                           214.541                           231.985                           446.526                           238.285                           231.706                           469.991                           

Grandezze fisico-tecniche 

raccolta differenziata   % 38% 38% 38% 38%

q a-2    t on 1.351,80                           1.351,80                           1.351,80                           1.351,80                           

costo unitario effettivo - Cueff   €cent/kg 25,22                                26,37                                32,29                                32,76                                

Benchmark di riferimento [cent€/kg] (fabbisogno standard/costo medio settore) 27,69 27,69                                27,69                                27,69                                

Coefficiente di gradualità

valutazione rispetto agli obiettivi di raccolta differenziata   ɣ 1 -0,30 -0,30 -0,30 -0,30

valutazione rispetto all' efficacia dell' attività di preparazione per il riutilizzo e riciclo   ɣ 2 -0,23 -0,23 -0,23 -0,23

Totale    ɣ -0,53 -0,53 -0,53 -0,53

Coefficiente di gradualità   (1+ ɣ) 0,48 0,48 0,48 0,48

Verifica del limite di crescita

rpi a 1,7% 1,7% 1,7% 1,7%

coefficiente di recupero di produttività   X a 0,15% 0,15% 0,15% 0,15%

coeff. per il miglioramento previsto della qualità   QL a 2,00% 2,00% 2,00% 2,00%

coeff. per la valorizzazione di modifiche del perimetro gestionale   PG a 3,00% 3,00% 3,00% 3,00%

coeff. per decreto legislativo n. 116/20   C 116 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Parametro per la determinazione del limite alla crescita delle tariffe ρ 6,55% 6,55% 6,55% 6,55%

(1+ρ) 1,0655                             1,0655                             1,0655                             1,0655                             

 ∑T a 436.560                            442.894                            446.526                            469.991                            

 ∑TV a-1 276.223                          332.044                          331.778                          324.541                          

 ∑TF a-1 80.192                            104.516                          111.116                          121.985                          

 ∑T a-1 356.415                         436.560                         442.894                         446.526                         

 ∑T a / ∑T a-1 1,2249                           1,0145                           1,0082                           1,0525                           

∑Tmax  (entrate tariffarie massime applicabili nel rispetto del limite di crescita) 379.760                           442.894                           446.526                           469.991                           

delta (∑Ta-∑Tmax) 56.800                              -                                   -                                   -                                   

TVa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 132.799                           199.245                           332.044                           132.698                           199.080                           331.778                           132.698                           191.843                           324.541                           132.698                           190.006                           322.705                           

TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 70.796                             33.719                             104.516                           77.432                             33.684                             111.116                           81.842                             40.143                             121.985                           105.587                           41.699                             147.286                           

Ta=TVa+TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 203.596                  232.964                  436.560                 210.131                  232.763                  442.894                 214.541                  231.985                  446.526                 238.285                  231.706                  469.991                 

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte variabile 8.084                                8.084                                8.084                                8.084                                

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte fissa 1.104                                1.104                                1.104                                1.104                                

∑TV a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina 

n.2/DRIF/2021 
323.960                            323.694                            316.457                            314.621                            

∑TF a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina 

n.2/DRIF/2021
103.412                            110.012                            120.880                            146.181                            

Totale entrate tariffarie dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 427.371                           433.706                           437.337                           460.802                           

Attività esterne Ciclo integrato RU -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

2025

Ambito tariffario: STAZZANOAmbito tariffario: STAZZANO

2022 2023

Ambito tariffario: STAZZANO

2024

Ambito tariffario: STAZZANO



Comune di STAZZANO

UTENZE DOMESTICHE

Famiglie

Numero 
nuclei 

famigliari
Superficie totale 

abitazioni
Quote 

Famiglia

Superficie 
media 

abitazioni

Coefficiente 
attribuzione 

parte        fissa

Coefficiente 
attribuzione 

parte variabile 
QUOTA 
FISSA

QUOTA 
FISSA 
MEDIA

QUOTA 
VARIABILE per 

FAMIGLIA

QUOTA 
VARIABILE per   

PERSONA
TARIFFA 
MEDIA

n m2 % m2 Ka Kb Euro/m2 Euro/m2 Euro/Utenza Euro/ Persona Euro/Utenza
Nord 163,671629

Famiglie di 1 componente 557 56.877,56 42,0% 102,1 0,84 0,66 0,459697 46,94     108,02            108,02           154,96            
Famiglie di 2 componenti 359 43.237,56 27,1% 120,4 0,98 1,45 0,536314 64,59     236,83            118,42           301,43            
Famiglie di 3 componenti 238 29.727,10 17,9% 124,9 1,08 1,83 0,591039 73,82     299,52            99,84             373,34            
Famiglie di 4 componenti 127 15.011,50 9,6% 118,2 1,16 2,20 0,634820 75,04     360,08            90,02             435,11            
Famiglie di 5 componenti 28 4.297,40 2,1% 153,5 1,24 2,90 0,678601 104,15   474,65            94,93             578,80            
Famiglie di 6 o più componenti 17 2.226,80 1,3% 131,0 1,30 3,40 0,711436 93,19     556,48            92,75             649,67            
Non residenti o locali tenuti a 
disposizione 0 0,00 0,0% 0,0 1,08 1,80 0,591039 -             294,61            #VALORE! 294,61            

Superfici domestiche accessorie 913 30.483,41 40,8% 33,4 0,98 0,00 0,536314 17,91     -                  - 17,91              
Totale (escluso pertinenze) 1.326 151.377,92 100% 114,2 Media 0,601985 Media 100,66           

STUDIO K software - www.studiok.it



Comune di STAZZANO

UTENZE NON DOMESTICHE

QUOTA FISSA
QUOTA 

VARIABILE
TARIFFA 
TOTALE

Categoria Numero oggetti 
categoria

Superficie totale  
categoria Kc Kd Euro/m2 Euro/m2 Euro/m2

n m2 Coef Nord Coef Nord Quv*Kd QF+QV
1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, culto 2                       209,00              max 0,51 max 4,20 0,322075 0,976799 1,298873
2 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi -                        -                    max 0,80 max 6,55 0,505215 1,523341 2,028556
3 Stabilimenti balneari -                        -                    max 0,63 max 5,20 0,397857 1,209370 1,607227
4 Esposizioni, autosaloni -                        -                    max 0,43 max 3,55 0,271553 0,825628 1,097181
5 Alberghi con ristorante 2                       82,00                max 1,33 max 10,93 0,839920 2,542003 3,381923
6 Alberghi senza ristorante 4                       218,00              max 0,91 max 7,49 0,574682 1,741958 2,316640
7 Case di cura e riposo 1                       6.000,00           max 1,00 max 8,19 0,631519 1,904758 2,536276
8 Uffici, agenzie, studi professionali 15                     2.879,00           max 1,13 max 9,30 0,713616 2,162912 2,876528
9 Banche ed istituti di credito 4                       409,20              max 0,58 max 4,78 0,366281 1,111690 1,477971

10 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli
-                        -                    max 1,11 max 9,12 0,700986 2,121049 2,822035

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 3                       165,00              max 1,52 max 12,45 0,959908 2,895511 3,855419
12 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 7                       793,00              max 1,04 max 8,50 0,656779 1,976855 2,633634
13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 2                       181,00              max 1,16 max 9,48 0,732562 2,204774 2,937336
14 Attività industriali con capannoni di produzione 8                       2.823,50           max 0,91 max 7,50 0,574682 1,744284 2,318966
15 Attività artigianali di produzione beni specifici 10                     8.996,00           max 1,09 max 8,92 0,688355 2,074535 2,762890
16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 1                       58,00                min 4,84 min 39,67 3,056551 9,226097 12,282648
17 Bar, caffè, pasticceria 3                       408,00              min 3,64 min 29,82 2,298728 6,935272 9,234000
18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 3                       183,00              max 2,38 max 19,55 1,503015 4,546766 6,049780
19 Plurilicenze alimentari e/o miste 1                       46,00                max 2,61 max 21,41 1,648264 4,979348 6,627612
20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 1                       44,00                min 6,06 min 49,72 3,827003 11,563437 15,390441
21 Discoteche, night club 1                       163,00              max 1,64 max 13,45 1,035691 3,128082 4,163773
22  - -                        -                    max 0,00 max 0,00 0,000000 0,000000 0,000000
23  - -                        -                    max 0,00 max 0,00 0,000000 0,000000 0,000000
24  - -                        -                    max 0,00 max 0,00 0,000000 0,000000 0,000000
25  - -                        -                    max 0,00 max 0,00 0,000000 0,000000 0,000000
26  - -                        -                    max 0,00 max 0,00 0,000000 0,000000 0,000000
27  - -                        -                    max 0,00 max 0,00 0,000000 0,000000 0,000000
28  - -                        -                    max 0,00 max 0,00 0,000000 0,000000 0,000000
29  - -                        -                    max 0,00 max 0,00 0,000000 0,000000 0,000000
30  - -                        -                    max 0,00 max 0,00 0,000000 0,000000 0,000000
31 Ulteriore categoria prevista dal regolamento comunale -                        -                    ad-hoc 0,00 ad-hoc 0,00 0,000000 0,000000 0,000000

Totale 68 23.657,70

STUDIO K software - www.studiok.it



 

 

 

 

 

 

 

 
 

PARERI EX ARTICOLI 49 E 97 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000 E S.M.I.   
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 3 DEL  18.05.2023 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI ANNO 2023                       
 
                                                    

  
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA (Art. 49 D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Il sottoscritto   in qualità di Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto 
esprime: 
 

◼ parere FAVOREVOLE 

 

 

Stazzano, lì  18.05.2023 

                                                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                 F.to Dott.ssa Francesca Gay   
 
 
                                                                                              

 
                  PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE (Art. 49 D.Lgs. n. 267/2000)                  

 

la sottoscritta, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Stazzano, in ordine alla 
regolarità contabile del presente atto esprime: 
 

◼ parere FAVOREVOLE 

 

Stazzano, lì  18.05.2023 

                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                       F.to Dott.ssa Francesca Gay 
 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

    

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale 

per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Data, 26.05.2023    

      Il Segretario Comunale 

  F.to Dott.ssa Roberta Nobile 

      

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

• è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, 

D.Lgs. n. 267/2000); 

• è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000); 

• è divenuta esecutiva il 06.06.2023, decorsi dieci giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 

134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 

Data,  06.06.2023 

 

 

   

                 Il Segretario Comunale 

                       F.to Dott.ssa Roberta Nobile 

             

 

 

E' copia conforme all'originale. 

Data, 26.05.2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

      dott.ssa Roberta Nobile 

 

  

   

 

    


